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Info                    

                                                                                                     

   št. 12  z dne 3.1.2019                          www.skei.si                            berimo info SKEI, da izvemo več in prej 

 
Doma 
 
Za nekatere najlepši 
mesec leta, za druge 
preveč bučen in 
potrošniško naravnan. Imamo srečo, da si ga 
lahko naredimo po svoje. Vse imamo na 
razpolago. Trgovske centre, lučke, blišč, 
prireditve,….na voljo pa nam je tudi narava, 
mir, tišina,… In si vzamemo, kar želimo. 
Mesec smo začeli glasno, saj spomin še ni 
zbledel, kajne? Protestni shod še odmeva, prvi 
rezultati se kažejo. Pritiski se vedno splačajo. 
Mnogi ste se po shodu vprašali: «Kaj pa zdaj?« 
Mi pravimo: »Boj se nadaljuje!« 
 
Pogovor s predsednico ZSSS, Lidijo Jerkič 
nakazuje enako – Boj se nadaljuje! 
 
Še najmanj ena velika stvar se je zaključila ali pa 
začela, če tako hočemo. Zakon o minimalni 
plači je končno dobil dovolj veliko število glasov 
v parlamentu, da je bil sprejet. 
Zahteve sindikatov so bile leta enake – 
minimalna plača nad prag revščine in izločitev 
vseh dodatkov. Na pravi poti smo. 
Imamo višjo minimalno plačo, kar pa še ne 
pomeni, da smo zadovoljni. Zvišati je treba vse 
plače. 
 
Ugotavljamo, da je na tem področju včasih 
malo nerazumevanja. Kdo nam reže kruh in kdo 
nam daje/predpisuje tako nizke plače. 
Delodajalci so tisti, ki naj prevzamejo 
odgovornost za sramotno nizke plače v 
kolektivnih pogodbah dejavnosti. 
 
Pogajanja na za kolektivne pogodbe dejavnosti 
kljub vsemu prinašajo nekaj rezultatov.  
Dogovorjeni so dvigi plač za vse tri dejavnosti. 

V Uradnem listu so že objavljeni vsi trije dodatki 
h kolektivnim pogodbam dejavnosti: 
 

 Dodatek št. 3 za Kolektivno pogodbo za 
kovinsko industrijo, 

 Dodatek št.12 h Kolektivni pogodbi za 
elektroindustrijo Slovenije, 

 Dodatek št.: 2 h Kolektivni pogodbi za 
dejavnost kovinskih materialov in livarn. 

 
Poziv delodajalcem k izplačilu 13. plače je bil 
ponekod uspešen. Kar nekaj naših podjetij je po 
uspešnih pogajanjih s sindikatom zaposlenim 
izplačalo nagrado ob koncu leta.  
 
Opozorilna stavka v skupini SIJ na Koroškem je 
prinesla prve rezultate. V podjetju Sij Ravne 
Systems so dosegli dvig plač, v ostalih dveh 
pogajanja še potekajo. Stavkovne aktivnosti se 
nadaljujejo po praznikih. Kolegi imajo jasen cilj 
in od njega ne bodo odstopali. V to smo 
prepričani! 
 
Konec leta je tudi čas za druženje, lahko pa se 
člane pozdravi tudi na članskem 
sestanku/zboru članov.  
Sindikalna podružnica družb Resistec, Athos, 
Metaltec – FHH, je konec decembra organizirala 
dva zbora članov, kjer so sprejemali usmeritve 
za leto 2019. Soglasni so bili, da so pripravljeni 
boj sindikata za dvig plač podpreti s stavko. 

 

http://www.skei.si/
https://www.zsss.si/boj-se-nadaljuje-pogovor/
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4067/zakon-o-spremembah-zakona-o-minimalni-placi-zminp-b
https://skei.si/novice/447/za_nizke_place_naj_prevzamejo_odgovornost_delodajalci/
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4016/dodatek-st--3-h-kolektivni-pogodbi-za-kovinsko-industrijo-slovenije
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4133/dodatek-st--12-h-kolektivni-pogodbi-za-elektroindustrijo-slovenije
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2018-01-4134/dodatek-st--2-h-kolektivni-pogodbi-za-dejavnost-kovinskih-materialov-in-livarn-slovenije
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Ker se leto zaključuje, še delček voščila 
predsednice SKEI, Lidije Jerkič: 
»V letu 2018 se je članstvo ponovno začelo 
prebujati, kar me neizmerno veseli. Sindikati 
smo močni, kolikor je številčno naše članstvo. In 
kolikor je naše članstvo pripravljeno prispevati 
za skupen boj. 
 
Samo tako, da bomo delodajalcem povedali, 
pokazali in napisali, da ne nameravamo več 
životarit, jih bomo prisilili, da bodo dali več. 
 
Saj veste – če reče eden, se presliši, če rečemo 
vsi – se nas sliši! 
 
Še bomo stopnjevali naše pritiske in aktivnosti. 
To bo naša osnovna naloga v letu 2019. 
 
Zahtevali bomo višje plače in boljše delovne 
pogoje. Hkrati tudi human, urejen in tudi 
družinskemu življenju prilagojen delovni čas. 
Tudi to počasi izgubljamo. Vse več ur prebijemo 
na delovnih mestih in premalo s tistimi, ki nam 
pomenijo največ.« 
 
Srečno in pogumno v leto 2019! 
 

 
 
 
Vse aktivnosti lahko spremljate tudi na naši 
spletni strani www.skei.si in na  
 

 
 
 
 
 
 
 

Ekonomski podatki  
 
Slovenija je od I-IX 2018 
izvozila za 22,9 milijard € 
blaga in uvozila za 22,4 
milijard € blaga: vrednost 
izvoza je bila višja za 9,7 %, vrednost uvoza pa 
za 10,6 % (presežek je bil 483,2 mio € oz. 
pokritost uvoza z izvozom je bila 102,1). 
V obdobju I-IX 2018/I-IX 2017 se je industrijska 
proizvodnja v Sloveniji povečala za 5,5%, v 
predelovalnih dejavnostih se je povečala za 
5,9%, v C/24-proizvodnja kovin se je povečala 
za  5,5%, v C/25-proizvodnja kovinskih izdelkov 
brez strojev in naprav se je povečala za 2,5%, v 
C/26-proizvodnja računalnikov, elektronskih in 
optičnih izdelkov se je povečala za 25,1%, v 
C/27-proizvodnja električnih naprav se je 
povečala za 0,3%, v C/28-proizvodnja drugih 
strojev in naprav se je povečala za 13,8%, v 
C/29-proizvodnja motornih vozil, prikolic in 
polprikolic se je povečala za 14,1%, v C/30-
proizvodnja drugih vozil in plovil se je povečala 
za 0,9%, v C/33-popravila in montaža strojev in 
naprav se je povečala za 18,7%. 
V prej navedenem obdobju so se prihodki od 
prodaje v slovenski industriji realno povečali za 
5,6%, v predelovalnih dejavnostih so se 
povečali za 5,7%, v C/24-proizvodnja kovin so 
se povečali za 3,1%, v C/25-proizvodnja 
kovinskih izdelkov brez strojev in naprav so se 
povečali za 2,5%, v C/26-proizvodnja 
računalnikov, elektronskih in optičnih izdelkov 
so se povečali za 23,3%, v C/27-proizvodnja 
električnih naprav so se povečali za 0,3%, v 
C/28-proizvodnja drugih strojev in naprav so se 
povečali za 12,2%, v C/29-proizvodnja motornih 
vozil, prikolic in polprikolic so se povečali za 
14,3%,v C/30-proizvodnja drugih vozil in plovil 
so se povečali za 2,4% v C/33-popravila in 
montaža strojev in naprav so se povečali za 
18,8%. 
V prej navedenem obdobju so se zaloge 
industrijskih proizvodov v Sloveniji povečale za 
8,4%, v predelovalnih dejavnostih so se 
povečale za 8,6%, v C/24-proizvodnja kovin so 
se povečale za 13,7%, v C/25-proizvodnja 
kovinskih izdelkov brez strojev in naprav so se 
povečale za 7,4%, v C/26-proizvodnja 
računalnikov, elektronskih in optičnih izdelkov 

http://www.skei.si/
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so se povečale ta 25,9%, v C/27-proizvodnja 
električnih aparatov so se povečale za 6,3%, v 
C/28-proizvodnja drugih strojev in naprav so se 
povečale za 12,7%, v C/29-proizvodnja 
motornih vozil, prikolic in polprikolic so se 
zmanjšale  za 2,3%, v C/30-proizvodnja drugih 
vozil in plovil so se zmanjšale za 4,7%, v C/33-
popravila in montaža strojev in naprav so se 
povečale za 21,8%. 
Eden izmed ciljev evropske razvojne strategije 
do leta 2020 je povečati delež terciarno 
izobraženih med prebivalci, starimi 30-34 let, 
na 40%. V letu 2017 je bilo terciarno 
izobraženih v Sloveniji 46,4% prebivalcev, kar 
pomeni, da smo presegli cilj EU. Sicer pa je 17. 
november mednarodni dan študentov, ki so ga 
je razglasil študentski svet v Londonu v spomin 
na nacistično okupacijo prostorov praške 
univerze in na deportacijo več kot 1.200 
študentov leta 1.939 v koncentracijska 
taborišča. V Sloveniji je bilo v akademskem letu 
2917/2018 v terciarno izobraževanje vključenih 
76.534 oseb (46,5% mladih v starosti od 19-24 
let). 
Število delovno aktivnih oseb je bilo v 
septembru 2018 skupaj 877.894, kar je za 2,9% 
več kot leto prej. 
Povprečna bruto plača v septembru 2018 je 
znašala 1.632,88€ in je bila nominalno za 1,8% 
višja kot pred letom dni, neto pa 1.062,03€ in je 
bila nominalno za 1,4% višja kot pred letom dni. 
Cene kmetijskih pridelkov so bile v septembru 
2018 v povprečju za 6,9% nižje kot pred letom 
dni: od tega so bile cene živali in živalskih 
proizvodov v povprečju nižje za 2,4% in 
rastlinskih proizvodov v povprečju nižje za 
10,6%. 
Razpoloženje potrošnikov se je v novembru 
2018 v primerjavi z oktobrom 2018 nekoliko 
izboljšalo (zvišanje za 1 odstotno točko), na 
letni ravni pa se je zvišalo za 6 odstotnih točk, 
od povprečja lanskega leta pa je bilo nižje za 2 
odstotni točki (predvsem poslabšanje 
pričakovanja potrošnikov glede gospodarskega 
stanja v državi - za 17 odstotnih točk) in  glede 
števila brezposelnih - za 12 odstotnih točk), 
izboljšalo pa se je pričakovanje glede 
varčevanja in finančnega stanja v 
gospodinjstvih (za 3 oz. 2 odstotni točki). 

Cene industrijskih proizvodov so se oktobra na 
mesečni ravni znižale za 0,1%, na letni ravni pa 
so se zvišale za 1,9%. Cene proizvodov za 
prodajo na domačem trgu so se oktobra v 
primerjavi s septembrom zvišale za 0,2%, cene 
izvoznih proizvodov pa se v tem obdobju v 
povprečju niso spremenile. Na letni ravni so se 
cene proizvodov, prodanih na tujih trgih v 
povprečju zvišale za 2,1%, cene proizvodov, 
prodanih na domačem trgu pa so se zvišale za 
1,7%. 
Cene uvoženih proizvodov so bile v oktobru 
2018 višje za 0,4% kot v prejšnjem mesecu in za 
4,1% višje kot pred letom dni: cene proizvodov, 
dobavljenih iz držav evrskega območja so se 
povišale za 3,8%, iz držav zunaj evrskega 
območja pa so se povišale na letnem nivoju za 
4,3%. 
Gospodarsko razpoloženje je bilo novembra 
2018 za 1,5 odstotne točke slabše kot v oktobru 
in za 6,1 odstotne točke slabše kot v novembru 
2017, a še vedno za 11,4 odstotne točke višje 
od dolgoletnega povprečja. 
V 3. četrtletju 2018 je bilo povprečno aktivnih 
oseb 1.039.000, od tega delovno aktivnih 
974.000 (za 1,7% več) in anketno brezposelnih 
66.000 oz. 29,3% manj kot pred letom dni. 
V 3. četrtletju 2018 je bil BDP višji za 4,8% na 3. 
četrtletje 2017, v prvih 3 četrtletjih pa je bil višji 
za 4,5%. 
V novembru je bila mesečna inflacija 0,1%, 
letna XI 2018/XI 2017 je bila 2,0%, povprečna 
letna XI 2018-XII 2017/XI 2017-XII 2016 je bila 
1,8%, I-XI 2018 je bila 2,0%. 
 
Mednarodno 
 
Udeležili smo se naslednjih mednarodnih 
dogodkov (posebna poročila) 
 

 Pripravljalni sestanek Dunajske 
memorandumske skupine 

 Konferenca v organizaciji FES o krepitvi 
socialnega dialoga 

 Sestanek Vzhodne regije evropskega 
sindikata IndustriAll 

 Konferenca evropskega sindikata IndustriAll 
o kolektivnih pogajanjih 

 

https://skei.si/skei/mednarodna_dejavnost_skei_slovenije/
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V Avstriji so morali izvesti opozorilne stavke, da 
so dosegli povišanje minimalnih plač med 3,0 in 
4,3% oz. najmanj za 80€ mesečno. 
 
V Nizozemski trajajo pogajanja za povečanje 
plač že od marca letos, pa še vedno ni dosežen 
dogovor, kljub temu, da potekajo podporne 
stavke že  5 mesecev. Delodajalci zavračajo 
sindikalno zahtevo za 3,5% povišanje plač in na 
drugi strani predlagajo možnost 12 urnega 
delovnika, če to delavec želi. 
 
Ob obisku tovarne Goodyear v Adapazari – 
Turčija, so hladnokrvno ubili predsednika 
turškega sindikata DISK Abdullaha Koracana, 
sindikalni zaupnik iz te tovarne Osman 
Bayraktor pa je v kritičnem stanju. 
 
Dan moških 
 
19. november je dan moških. V Sloveniji je 
49,7% prebivalcev moških. V 6 statističnih 
regijah v Sloveniji prevladujejo moški in ženske. 
 
 
 
 
Bi želeli vedeti več?  
Naročite se na naše e-novice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poslana strokovna gradiva 
 

 Sindikalna lista za 

november 2018 

 Primerjava povprečnih plač 

za september 2018 

 
Aktivnosti sindikalnih podružnic SKEI 
 

 V Koroški regiji usmerjena aktivnost za 

poviševanje plač pri delodajalcih 

 Skupina KOLEKTOR: urejanje napredovanja 

in hišnega reda 

 TKO d.o.o., Murska Sobota: sklepanje 

podjetniške KP 

 
 
 
 
 
 

https://skei.si/

